
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 2358/2022 - REIT (11.01) 

 23006.006329/2022-43Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 31 de março de 2022.

Designa a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA)
da UFABC; Revoga e substitui a Portaria nº 1277, de 26 de
novembro de 2020.

, nomeado por Decreto daO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 214, de 26 de novembro de 2021, que aprova a
revisão do Regimento Interno da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UFABC, revoga e
substitui a Resolução ConsUni nº 177, de 29 de junho de 2017;

CONSIDERANDO a Portaria da Reitoria nº 452, de 15 de outubro de 2018, que regulamenta a
eleição dos representantes docentes e técnico-administrativos para a Comissão Própria da
Avaliação (CPA) da UFABC;

CONSIDERANDO a Ata nº 003/2018 da Comissão Eleitoral, constante do Processo
23006.001985/2018-73 , de 06 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a Portaria nº 290, de 29 de agosto de 2019, que regulamenta a eleição dos
representantes discentes da graduação e da pós-graduação para a Comissão Própria da
Avaliação (CPA) da UFABC;

CONSIDERANDO as Atas nº 002/2019 e 003/2019 da Comissão Eleitoral, constantes do
Processo 23006.001985/2018-73, de 06 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a Portaria da Reitoria nº 2072, de 29 de novembro de 2021, que
regulamenta as eleições dos representantes docentes, técnico-administrativos e discentes para
a Comissão Própria da Avaliação (CPA) da UFABC e a Retificação nº 143, de 15 de dezembro
de 2021; e

CONSIDERANDO a Portaria da Reitoria nº 2303, de 14 de março de 2022, que prorroga o
mandato dos membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UFABC,

:RESOLVE

Boletim de Serviço nº 1133 
5 de abril de 2022

Página 11



Art. 1º Designar os seguintes representantes como membros da Comissão Própria de
A v a l i a ç ã o  ( C P A )  d a  U F A B C :

-  R e p r e s e n t a n t e s  d o s  d o c e n t e s :
I  - Carol ina Gabas Stuchi, SIAPE nº 1493200 (t i tular)
II - Maria Luiza Levi Pahim, SIAPE nº 2226636 (titular)
III - Vitor Vieira Vasconcelos, SIAPE nº 2548506 (titular)

-  Representante dos técnicos administrat ivos:
IV - Silas Araújo Leite de Oliveira, SIAPE nº 2139436 (titular)

-  Representantes dos discentes da Graduação:
V - Ana Beatr iz Paes Ciof f i ,  RA 21024416 ( t i tu lar)
VI - Pol Deb Miki Iryo Silva, RA 11202022146 (titular) e Júlia Sanchez Menezes, RA
1 1 2 0 2 0 1 7 4 9  ( s u p l e n t e )

- Representantes dos discentes da Pós-Graduação:
VII - Maria de Fátima Costa Sbrana, RA 23201920666 (titular) e Janaína Mendes Pereira da
S i l v a ,  R A  2 3 2 0 2 0 1 0 1 7 9  ( s u p l e n t e )

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria nº 1277, de 26 de novembro de 2020,
publicada no Boletim de Serviço nº 1003, de 01 de dezembro de 2020, páginas 16, 17 e 18.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

 

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 16:49)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2358 2022 PORTARIA 31/03/2022 9deef85fe7

Boletim de Serviço nº 1133 
5 de abril de 2022

Página 12


